
建设项目环境影响登记表
（“区域环评+环境标准”）

（污染影响类）

项 目 名 称：
浙江敏能科技有限公司年产 5万吨铝制品、

120万个汽车铝电池盒项目

建设单位 (盖章 )： 浙江敏能科技有限公司

编制日期：2023年 7月





目 录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 33
[...]
合计 46765

（2）喷淋系统更换水 YW3

本项目表面处理生产线配套有碱喷淋塔，对表面处理过程产生的酸雾进行处理，

煮模过程中会有少量碱雾产生，配备水喷淋塔进行吸收处理，本项目共有 2个碱喷

淋塔，1个水喷淋塔，每个喷淋塔配备有 1个 8m3的水箱，各喷淋塔吸收液需定期



浙江敏能科技有限公司年产 5万吨铝制品、120万个汽车铝电池盒项目环境影响登记表

中煤科工集团杭州研究院有限公司 118

排放，各喷淋塔的排放量为 4t/d，年排放量约为 3960t/d。废水中主要污染物为 pH、

CODcr、氟化物等，废水水质 pH在 4.0～4.6之间，CODCr约 70mg/L、氟化物 10.0mg/L。

（3）地面冲洗水 YW4

本项目表面处理线区域每天对地面进行冲洗处理，地面冲洗废水的收集量为

10t/d，废水产生量约为 3300t/a，废水水质为 CODcr 100mg/L、SS 250mg/L、石油类

50mg/L。地面冲洗水经收集后进入污水站处理。

（4）纯水系统排放废水 YW5

本项目将配置 1套纯水制备系统，采用超滤+反渗透工艺，纯水制备率约为 70%，

表面处理线需新鲜纯水量 34689t/a，产生的浓水 14867t/a经收集后进入污水站处理，

废水水质 CODCr约 20mg/L。

（5）反冲洗酸碱废水 YW6

RO膜需定期用酸和碱进行反冲洗，产生酸碱废水，年产生量约 700t/a，废水水

质 CODCr约 100mg/L、SS50.0mg/L，排入自建污水站处理。

（6）煮模废水 YW7

本项目针对煮模废水（废碱液）新增一套碱液回收处理装备，处理规模 600t/a，

废碱液成分主要是 NaAlO2，通过加入除铝剂（主要成分为氢氧化钙），反应生产铝

酸钙沉淀，碱液经处理后循环使用，经压滤后的上清液循环回用至煮模，循环回用

一段时间后需定期排放，排放的废碱液作危废处置，另外压滤碱泥亦将作为危废处

置。

化学反应式如下：Ca（OH）2+2NaAlO2==Ca（AlO2）2↓+2NaOH

根据类比同类型厂家，加入除铝剂后，约 30%的煮模废水通过板框压滤机压滤

成为压滤碱泥（主要成分为铝酸钙），则压滤碱泥产生量约为 180t/a（含水率 75%），

剩余 420t/a碱液循环回用至煮模，约 5%的循环碱液需要定期排放，则废碱液产生量

约 20t/a。本项目煮模废水处理平衡情况见下表 4-22。

表 4-22 本项目煮模废水处理平衡表

投入 产出

名称 t/a 名称 t/a
煮模废水 600 压滤碱泥 180
除铝剂 20 损耗 60

废碱液 20
碱液循环 360

小计 620 小计 600



浙江敏能科技有限公司年产 5万吨铝制品、120万个汽车铝电池盒项目环境影响登记表

中煤科工集团杭州研究院有限公司 119

废碱液回收处理工艺流程如下图：

图 4-2 废碱液回收处理工艺流程图

（7）生活污水 YW1

本项目扩建完成后职工定员 850人，年工作天数 330天，据《浙江省用（取）

水定额（2019 年）》参照居民生活取水定额，日用水量按 100L/人▪d，排污系数以

80%，则生活污水的年产生量为 22440t。该股废水水质为：CODCr 350mg/L，氨氮

20mg/L。生活污水经化粪池预处理后与生产废水一并纳管至安吉净源污水处理有限

公司城北污水处理厂。

4.2.2本项目废水排放汇总

本项目表面处理线废水、清洗线废水、喷淋系统更换水、地面清洗废水、纯水

系统排放废水等生产用水经收集后经自建污水站处理达到安吉净源污水处理有限公

司城北污水处理厂纳管标准后，部分回用至生产，部分纳管排至城镇污水管网，送

安吉净源污水处理有限公司城北污水处理厂最终处理。

表 4-23 本项目废水污染物产生情况

废水

种类
废水类型

废水量
主要污

染物

产生情况

纳管排放要求
t/d或 t/次 t/a 产生浓度

（mg/L）
产生

量(t/a)

表面

处理

废水

热水洗废

水
8t/d 5280

CODcr 500 2.64 /

石油类 50 0.264 /

TAl 150 0.792 /

脱脂废水 20t/次 640 CODcr 5000 3.2 /



浙江敏能科技有限公司年产 5万吨铝制品、120万个汽车铝电池盒项目环境影响登记表

中煤科工集团杭州研究院有限公司 120

石油类 300 0.002 /

水洗废水 48t/d 31680

CODcr 500 15.84 /

氟化物 10 0.317 /

石油类 50 1.584 /

TAl 150 4.752 /

酸洗锆化

废水
24t/次 1092

CODcr 100 0.109 /

氟化物 20 0.022 /

TAl 100 0.109 /

清洗

线废

水

热水洗废

水
1.5t/d 1485

CODcr 500 0.743 /

石油类 50 0.074 /

TAl 150 0.223 /

脱脂废水 3t/次 432
CODcr 5000 2.16 /

石油类 300 0.130 /

水洗废水 6t/d 5940
CODcr 500 2.97 /

石油类 300 1.782 /

除灰槽废

水
1.5t/次 216

CODcr 500 0.108 /

石油类 300 0.065 /

喷淋系统更换水 12 t/d 3960
CODcr 70 0.277 /

氟化物 10 0.040 /

地面清洗废水 10t/d 3300
CODcr 100 0.33 /

石油类 50 0.165 /

纯水系统排放废水 45.1t/d 14867 CODcr 20 0.297 /

反冲洗酸碱废水 7t/次 700 CODcr 100 0.070

生产废水产生量

小计
210.88t/d 69592

CODcr 413.036 28.744 生产废水经污

水站处理达到

安吉净源污水

处理有限公司

城北污水处理

厂纳管标准后

70%纳管排

放，30%回用

至生产

氟化物 5.13 0.357

石油类 58.74 4.088

TAl 84.43 5.876

生活污水产生量 68t/d 22440
CODcr 350 7.854 经化粪池处理

后直接纳管排

放NH3-N 20 0.449

废水产生量合计 - 92032

CODcr / 36.598

/

NH3-N / 0.449

氟化物 / 0.357

石油类 / 4.088

TAl / 5.876



浙江敏能科技有限公司年产 5万吨铝制品、120万个汽车铝电池盒项目环境影响登记表

中煤科工集团杭州研究院有限公司 121

表 4-24 本项目废水产排情况

废水类别
水量 CODCr NH3-N 氟化物 石油类 TAl

t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a
生产废水

产生量
69592 413.036 28.744 / / 5.13 0.35

7 58.74 4.08
8

84.4
3 5.876

生产废水

回用量
20877.6 60 1.25 / / 5.13 0.107 1 0.021 30 1.46

生产废水

纳管量
48714.4 450 21.92 / / 5.13 0.25 30 1.46 30 1.46

生活污水

纳管量
22440 350 7.854 20 0.449 / / / / / /

废水纳管

量合计
71154.4 418.4 29.774 6.31 0.449 3.51 0.25 20.52 1.46 20.52 1.46

废水排放

量合计
71154.4 40 2.85 2 0.142 3.51 0.25 1 0.071 20.52 1.46

4.2.3 废水治理措施及可行性分析

本次项目对表面处理线进行优化调整，并新增 3条清洗生产线，因此表面处理

线及清洗线废水水量较之前有所增加，生产废水的最大产生量约为 210.88t/d，因此

本项目新增建设一个设计处理能力为 250m3/d自建污水站。并配套建设 1套中水回

用工程（采用超滤+反渗透膜处理工艺），将生产废水经处理后部分进行回用，生产

废水的回用率能够达到 30%。新增污水站设计各类废水水质及水量见表 4-25。设计

处理工艺如下图所示。

表 4-25 本项目自建污水处理站设计进出水量水质情况

废水

名称

设计处理

能力

（m3/d）
水质标准 pH CODcr

（mg/L）
TAl

（mg/L）
氟化物

（mg/L）
石油类

（mg/L）

生产

废水
250

进水水质 6~10 1600 80 30 30

出水水质 7~9 150 30 30 1
回用水出水水

质
7~9 60 30 30 1

本项目新增自建污水处理站处理工艺见下图 4-3。



浙江敏能科技有限公司年产 5万吨铝制品、120万个汽车铝电池盒项目环境影响登记表

中煤科工集团杭州研究院有限公司 122

图 4-3本项目新增自建污水处理站工艺流程图

工艺流程：

来自厂区的生产设施的清洗废水经管道流到废水调节池前，先有细格栅去除悬

浮杂质，调节池中加入压缩空气进行预曝气及均和废水，去除部分 CODcr，清洗废

水调节池经提升泵进入混凝反应槽和絮凝反应槽反应，同时加入 PAC和 PAM，经反

应池反应后进入气浮池，气浮处理后进入水解酸化池、兼氧池、一、二、三接触氧

化池处理后进入二沉池，经二沉池后的出水进入排放水池，经检测达标后，40%出

水纳管排放，60%出水进入中水回用系统。

进入中水回用系统的废水通过过滤--超滤--RO膜过滤处理后出水 50%回用至生

产线使用，满足产线清洗水使用要求，50%浓水纳管排放，生产废水的回用率能够

达到 30%。

混凝、絮凝反应系统

混凝、絮凝反应器在通过搅拌机搅拌，并加入 PAC、PAM 充分反应混合。

投加 PAC、PAM 加药设备



浙江敏能科技有限公司年产 5万吨铝制品、120万个汽车铝电池盒项目环境影响登记表

中煤科工集团杭州研究院有限公司 123

加药设备采用机械搅拌，加药选用药剂为 PAC、PAM，具体加药量调试时决定

投加量。

气浮系统

本工艺中选用溶气式气浮设备，该设备中包括混合反应装置，该设备的技术性

能较优越，操作简便，主要在溶气罐中加入压缩空气，使空气与水充分混合溶解，

溶解空气的压力水经气浮槽内释放器突然减压可生成无数微气泡，与反应器混凝出

水接触，微气泡和水中的絮粒发生碰撞而粘附于表面，使得絮粒失去比重而上浮于

水面，进行固液分离。气浮净水器采用 A3结构制造，配套溶气缸、溶气泵、刮渣机

等成套设备。

生化处理系统

接触氧化是一种以生物膜法为主兼有活性污泥法的生物处理工艺。由风机室的

风机为本阶段提供氧源。曝气头采用陶瓷微孔曝气装置以提高氧的利用率，从而使

污水进行充分的充氧，接触池中设置填料层，开始时通过回流泥培养和固定生物膜，

经过一段时间的培养，填料表面生满生物膜。生满生物膜的填料表面经过与充分充

氧的污水充分接触，使水中有机物得到吸附和降解，从而使污水得到净化。由于大

量微生膜被固定在填料层表面，形成高浓度的污泥床，俗称生物膜，它具有较强的

耐负荷冲击。

本工艺将接触氧化分为二级接触氧化池，污水依次流经接触池。将接触氧化分

为二级，是充分利用接触氧化的工艺特点，使污水经过二级接触氧化，有机物含量

依次降低，生物降解愈发彻底。污水经过二级接触氧化后，夹带氧化过程中产生的

少量的活性污泥及新陈代谢的生物膜，以及不能进行生物降解的少量固形物，进入

二级沉淀池进行固液分离。使水得到澄清。清水进入清水池后排出，二沉淀池污泥

通过污泥泵进入污泥浓缩池和回流到一级接触氧化池。

污泥处理

废水处理系统污泥排放至污泥池内，全部选用 Q235-A 结构。

污泥池中污泥通过板框压滤机进行脱水处理，脱水后的泥饼由公司自行处理。

中水回用系统

采用多介质过滤--超滤装置--反渗透装置，出水满足产线清洗水使用要求。超滤

及反渗透浓水回流至调节池内再处理。



浙江敏能科技有限公司年产 5万吨铝制品、120万个汽车铝电池盒项目环境影响登记表

中煤科工集团杭州研究院有限公司 124

①污水站设计进水、出水

污水站设计进出、出水水质见表 4-26。

表 4-26污水站设计进出水水质及去除效果情况

设计水质
设计水量 COD TAl 氟化物 石油类

（t/d） mg/L mg/L mg/L mg/L

进水水质 250 ≤1600 ≤80 ≤30 ≤30

去除单元 250 调节池/水解酸化池 混凝反应沉淀池 混凝反应沉淀池
格栅/调节池/水

解酸化池

综合去除效

率
250 90.6% 62.5% - 96.7%

出水水质 250 ≤150 ≤30 ≤30 ≤1
中水回用系

统
250 多介质过滤--超滤装置--反渗透装置

去除效率 250 60% - - -

回用水水质 250 ≤60 ≤30 ≤30 ≤1
由上表 7-7可知，处理后废水中主要污染物浓度能稳定达到：COD≤450mg/L，

氟化物≤20mg/L，石油类≤30mg/L，其他各项因子亦能满足安吉净源污水处理有限公

司城北污水处理厂污水纳管标准要求，因此本项目采用的废水处理工艺技术是可行

的。

②回用水可行性分析：

A、中水回用工艺可行性分析

本项目对生产废水进行废水处理及中水回用后，经多个废水处理单元处理后，

纳管废水中的 pH、CODcr、SS等污染物能够达到与污水厂协定的纳管标准（具体见

本报告表 3-6 安吉净源污水处理有限公司城北污水处理厂纳管标准），经中水回用

系统多介质过滤--超滤装置--反渗透装置处理后，水洗槽的回用水用水标准经处理后

能满足《城市污水再生利用 工业用水水质》(GB/T 19923-2005)中的工艺与产品用水

相应要求均回用于生产，故污水站出水可满足企业要求。

B、中水回用量可行性分析

根据废水设计方案，本项目废水回用水情况具体如下：

表 4-27 出水及回用情况表

回用工序 回用工序用水量（t/a） 回用水量（t/a）

表面处理线、清洗处理线 48978.6 11652.6

RO膜反冲洗 700 700



浙江敏能科技有限公司年产 5万吨铝制品、120万个汽车铝电池盒项目环境影响登记表

中煤科工集团杭州研究院有限公司 125

废气喷淋 4400 4400

地面冲洗 4125 4125

小计 58203.6 20877.6

项目废水经中水回用处理系统处理后回用，减少了污染物排放量，减轻了对城

市周围的水环境影响，增加了可利用的再生水量，这种改变有利于保护环境，并且

不会对整个区域的水文环境产生不良的影响，中水回用提供了一个非常经济的新水

源，减少了社会对新鲜水资源的需求，同时也保持优质的饮用水源，这种水资源的

优化配制从经济方面分析来看是很有价值的。

综上，本项目中水回用的实施是可行的。

参照《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971-2018）中表 26

废水污染防治推荐可行技术，对照如下：

表 4-28 废水治理可行技术对照表

废水类型 废水污染物
本项目使用治

理设施工艺
可行技术

是否符合可

行技术要求

涂装车间其

他生产废水

pH值、化学需氧量、

石油类、悬浮物、

氟化物、阴离子表面

活性剂、五日生化

需氧量、磷酸盐、氨

氮

混凝沉淀+中
和+气浮+生化

+沉淀组合工

艺

调节、混凝、沉淀/气浮、

砂滤、活性炭吸附、 水

解酸化、生化(活性污泥、

生物膜、膜分离等)、沉

淀、二级生化、气浮、消

毒 符合

酸碱废水 酸、碱 中和

全厂生产废

水处理设施

石油类、动植物油、

化学需氧量、五日

生化需氧量、悬浮

物、氨氮、磷酸盐

格栅、调节、混凝、水解

酸化、生化、沉淀、 二

级生化、砂滤、消毒、反

渗透、浓缩蒸发

根据上表对照分析，本项目采用的污染防治措施技术是可行的。

4.2.4污水纳管可行性分析

（1）污水水量纳管可行

本项目废水达标情况从以下两方面进行：

a 、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价。

本项目所在区域市政污水管网已经建成并接通使用，废水最终汇至安吉净源污

水处理有限公司城北污水处理厂；项目营运过程中排放的废水为清洗废水，其主要

污染因子较为简单，主要为 CODCr、SS、石油类等，经自建污水站处理后，可以达

到安吉净源污水处理有限公司城北污水处理厂纳管标准。

b 、依托集中污水处理设施的环境可行性评价。



浙江敏能科技有限公司年产 5万吨铝制品、120万个汽车铝电池盒项目环境影响登记表

中煤科工集团杭州研究院有限公司 126

安吉净源污水处理有限公司城北污水处理厂位于安吉县城北新区经一路、灵峰

北路和西港溪三者合围的区块内，一期以“微絮凝+V 型滤池过滤+二氧化氯消毒”三

级处理工艺； 二期以“絮凝反应高效沉淀+纤维滤布过滤”三级处理工艺， 三期采用

“预处理+MABR+混凝沉淀+纤维滤布过滤+次氯酸钠消毒”工艺，目前该污水处理厂

一期、二期、三期工程均已全部通过验收，废水处理设计总规模 9.8万 m3/d。根据

《安吉县县城污水处理二厂三期工程（又名城北污水处理厂三期工程）项目竣工环

境保护验收监测报告》可知， 目前日处理量约 4.5万 m3/d，在其处理能力范围内，

尾水排入西苕溪，执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》 (GB18918-2002)中的一

级 A标准，化学需氧量、氨氮、总氮、总磷排放限值执行《城镇污水处理厂主要水

污染物排放标准》（DB33/2169-2018）中表 2 标准。

图 4-4 安吉净源污水处理有限公司城北污水处理厂一期、二期处理工艺图

图 4-5安吉净源污水处理有限公司城北污水处理厂三期处理工艺图

为了解安吉净源污水处理有限公司现状运行状况，本环评收集该污水处理厂



浙江敏能科技有限公司年产 5万吨铝制品、120万个汽车铝电池盒项目环境影响登记表

中煤科工集团杭州研究院有限公司 127

2022年 01月 01日~2022年 01月 11日在线监测数据，监测数据见表 4-28，数据来

源：浙江省重点排污单位自行监测信息公开平台。

表 4-29 安吉净源污水处理有限公司在线监测数据

监测时间

监测指标

废水瞬时流量 pH 值 化学需氧量 氨氮 总磷 总氮

m3/h / mg/L mg/L mg/L mg/L

2022- 1- 1 558.1 6.71 20.71 0.6348 0.096 5.55

2022- 1-2 543.9 6.73 18.09 1.3896 0.075 6.855

2022- 1-3 388.1 6.74 18.02 2.2672 0.064 9.432

2022- 1-4 514.6 6.77 17.11 2.2369 0.053 10.95

2022- 1-5 577.1 6.73 16.89 1.5674 0.031 10.132

2022- 1-6 612.4 6.69 13.53 0.7449 0.029 8.248

2022- 1-7 613.6 6.76 15.37 0.7449 0.029 8.291

2022- 1-8 618.0 6.73 15.99 0.6142 0.029 8.839

2022- 1-9 629.3 6.79 16.88 0.6572 0.029 8.49

2022- 1- 11 582.5 6.79 15.96 0.2488 0.034 7.824

达标情况 正常 正常 正常 正常 正常 正常

根据企业自行监测信息可知，安吉净源污水处理有限公司尾水中各污染因子可

以达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准，化学需

氧量、氨氮、总氮、总磷排放浓度能够达到《城镇污水处理厂主要水污染物排放标

准》（DB33/2169-2018）中表 2 标准限值。

（2）废水污染物排放信息表

表 4-30 排放类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别

污染物

种类

排放去

向
排放规律

污染治理设施 排放口

设置是

否符合

要求

排放

口名

称

排放

口类

型
编号 名称 工艺

1 生活污水
CODcr、
NH3-N、

安吉净

源污水

处理有

限公司

城北污

水处理

厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

TW001 生活污水

处理系统
化粪池 是

废水

总排

放口

主要

排放

口

2 生产废水

CODcr、
NH3-N、
石油类、

氟化物、
TAl

TW002 综合废水

处理设施

混凝沉淀+
中和+气浮

+生化+沉
淀组合工

艺

是

3 初期雨水 CODcr - - - 是



浙江敏能科技有限公司年产 5万吨铝制品、120万个汽车铝电池盒项目环境影响登记表

中煤科工集团杭州研究院有限公司 128